
  

 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

 

 

 

 

 

 

Currículo dos membros aptos para o procedimento de heteroidentificação- CPTA-2018/UFGD – Página 1 de 6 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 80, DE 04 DE JUNHO DE 2018. 
Currículo dos membros aptos para a realização do procedimento de heteroidentificação do CPTA-2018/UFGD 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no 

uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria no 722/2016 e o Edital de Abertura CCS nº 07/2018 

do Concurso Público de Provas para Provimento de Cargos Técnicos-Administrativos da UFGD, RESOLVE:  

 

1.  DIVULGAR, na forma do Anexo I, os currículos dos membros aptos para atuação no procedimento de 

heteroidentificação presencial complementar à autodeclaração dos candidatos negros participantes do 

CPTA/2018, em atendimento ao disposto no Artigo 7, § 2º da Portaria Normativa nº 04 de 06 de abril de 

2018. 

 

 
TAE. Me. Alessandra Narciso Simão 
Coordenadora do Centro de Seleção  

http://portal.ufgd.edu.br/


  

 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

 

 

 

 

 

 

Currículo dos membros aptos para o procedimento de heteroidentificação- CPTA-2018/UFGD – Página 2 de 6 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 80, DE 04 DE JUNHO DE 2018. 
Currículo dos membros aptos para a realização do procedimento de heteroidentificação do CPTA-2018/UFGD 

 
ANEXO I  

Alice Alves da Silva - UFGD/NEAB 

Possui graduação em Direito pela Universidade Católica Dom Bosco (2015). Atualmente é Assistente em Administração 
da Universidade Federal da Grande Dourados. É lotada no Núcleo de Estudos Afro Brasileiros (NEAB) e membro do 
Grupo de Estudos e Pesquisas sobre Educação, Relações étnico-raciais e Formação de professores - GEPRAFE. É membro 
da Comissão Permanente de Validação de Autodeclaração Étnico Racial que atua na aferição da veracidade das 
autodeclarações prestadas por candidatos negros em concursos públicos e ingresso na pós-graduação da UFGD desde 
o ano de 2018.  

Aline Anjos da Rosa - PROGRAD/UFGD 

Atua como Técnica em Assuntos Educacionais na Universidade Federal da Grande Dourados. Mestre em Educação pela 
Universidade Federal da Grande Dourados pela linha de pesquisa Políticas e Gestão em Educação (2016). Graduada em 
História - Licenciatura Plena pela Fundação Universidade Federal do Rio Grande (2006). Atua principalmente nos 
seguintes temas: Políticas Públicas da educação, educação superior, ações afirmativas. Realizou o curso: Racismo e 
Ações Afirmativas no Ensino Superior ministrado pelo professor Márcio Mucedula Aguiar na UFGD.  É membro da 
Comissão Permanente de Validação de Autodeclaração Étnico Racial que atua na aferição da veracidade das 
autodeclarações prestadas por candidatos negros em concursos públicos e ingresso na pós-graduação da UFGD desde 
o ano de 2016.  

Adriana Oliveira de Sales -  FAIND/UFGD 

Possui graduação em Letras pela Universidade Federal da Grande Dourados em 2007, especialização em Gestão 
Escolar:supervisão e orientação pela Faculdade Iguaçú (2008), Mestrado em Letras - Linguagem e Sociedade- pela 
Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE, 2010). Professora do Curso de Graduação em Licenciatura 
Intercultural Indígena - Teko Arandu, lotado na Faculdade Intercultural Indígena (FAIND/ UFGD) e da Especialização em 
Educação Intercultural (FAIND, UFGD). Tem experiência na área de Educação Escolar Indígena; Formação de Professores; 
Políticas linguísticas; Ensino de Português como Segunda Língua; Alfabetização e letramento em comunidades 
indígenas. 

É membro da Comissão Permanente de Validação de Autodeclaração Étnico Racial que atua na aferição da veracidade 
das autodeclarações prestadas por candidatos negros em concursos públicos e ingresso na pós-graduação da UFGD 
desde o ano de 2016. 

Cintia Santos Diallo - UEMS 

Doutora em História - Ensino da História da África, Mestre em Educação - Políticas Públicas para Educação, Licenciada 
em História e Pedagogia. Coordenadora da Capacitação Pedagógica 2011-2012 EaD/UFGD. Professora colaboradora da 
Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul - UEMS desde 2009. Organizadora e autora do livro História da África 
Múltiplas Aprendizagens. Bolsista Capes. Vice líder Grupo Gepegre. Área de Pesquisa Ensino e História da África, 
Educação da Relações Étnico-Raciais e Política Pública em Educação. Atua na Banca avaliadora de traços fenotípicos dos 
candidatos aprovados pelo regime de cotas para negros no processo seletivo desde 2014 para os cursos de graduação 
da UEMS.  

 

Danielle Barbosa Santos Ferreira - UNIGRAN - Coletivo de Mulheres Negras MS 

Graduanda de Psicologia pelo UNIGRAN. Membro do Grupo de Estudos e Pesquisas sobre Educação, Relações étnico-
raciais e Formação de professores - GEPRAFE - UFGD. É membro do Coletivo de Mulheres Negras MS. 

 

http://portal.ufgd.edu.br/


  

 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

 

 

 

 

 

 

Currículo dos membros aptos para o procedimento de heteroidentificação- CPTA-2018/UFGD – Página 3 de 6 

Douglas Mangini Garcia - PRAD - UFGD  

Atualmente é Assistente em Administração da Universidade Federal da Grande Dourados. Graduado em Direito pela 
UNIGRAN no ano de 2008.  

Daiane da Silva Bezerra - FAIND - UFGD 

Atualmente é Assistente em Administração da Universidade Federal da Grande Dourados. Tem experiência nas áreas 
de recursos humanos, de financeiro e de Educação, com ênfase em Administração de Unidades Educativas. 

Ednei Nunes de Oliveira - EAD - UFGD  

Professor adjunto na Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD). Doutor em Lingüística Aplicada, pela 
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), graduação em Letras pela Universidade Estadual de Maringá (UEM), 
Especialização em Informática na Educação, pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e Metodologia 
do Ensino de Língua Portuguesa, pelo Centro Universitário da Grande Dourados (UNIGRAN) e mestrado em Engenharia 
de Produção de Mídia e Conhecimento e o doutorado em Linguística, ambos pela UFSC. Experiência nas áreas de 
Educação e Novas Tecnologias, Educação a Distância e Lingüística Aplicada ao Ensino do Português. Atuou no Ensino 
Fundamental e Médio de Dourados, MS. Professor de graduação e pós-graduação na Universidade Estadual de Mato 
Grosso do Sul (UEMS), Universidade Federal do Acre (UFAC), Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), 
Faculdades Integradas de Fátima do Sul (FAFIS). Atualmente, é membro do NEAB-UFGD 

Elisa de Almeida Souza - Instituto Federal do Mato Grosso do Sul/ Campus Dourados  

Graduada em Educação Física (Licenciatura e Bacharelado pela Universidade Federal de Viçosa, Minas Gerais. Trabalhou 
por 7 anos como professora efetiva na Prefeitura Municipal de Taubaté/SP. Participou do Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID), da Universidade de Taubaté (UNITAU), como professora supervisora. Atua como 
professora da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico no Instituto Federal do Mato Grosso do Sul, Campus 
Dourados. 

Elizangela de Souza Bernardes - UFGD - COGRAD  

Possui graduação em Direito pela Universidade Federal da Grande Dourados (2007). Atualmente é assistente 
administrativo da Universidade Federal da Grande Dourados. Realizou o curso: Racismo e Ações Afirmativas no Ensino 
Superior ministrado pelo professor Márcio Mucedula Aguiar na UFGD.  É membro da Comissão Permanente de Validação 
de Autodeclaração Étnico Racial que atua na aferição da veracidade das autodeclarações prestadas por candidatos 
negros em concursos públicos e ingresso na pós-graduação da UFGD desde o ano de 2016.  

Eugenia Portela de Siqueira Marques – UFGD - FAED-  NEAB 

Pós-Doutora em Educação pela UFPR (2015). Doutora em Educação pela UFSCar (2010). Mestre em Educação pela 
Universidade Católica Dom Bosco (2004). É graduada em: Ciências Jurídicas (1998); Pedagogia (1993) e Pedagogia - 
Habilitação em Administração Escolar (1994), ambas pela Universidade Católica Dom Bosco, e Letras pelas Faculdades 
Católicas de Mato Grosso (1987). Atualmente é Docente na Faculdade de Educação da Universidade Federal da Grande 
Dourados - MS. Chefe do Núcleo de Estudos Afro-brasileiro- NEAB/UFGD. Líder do Grupo de Estudos e Pesquisas sobre 
Educação, Relações étnico-raciais e Formação de professores - GEPRAFE. Coordenadora do GT 21 ANPED- Educação e 
Relações étnico-raciais. Presidente da Comissão de verificação de autodeclaração da UFGD. Tem experiência nas áreas 
de: Educação, Diversidade e Inclusão; Ciências Jurídicas, com ênfase em Educação Superior e Educação para as relações 
étnico-raciais, Gestão Escolar. Atua principalmente nos seguintes temas: gestão escolar, políticas da educação superior 
e diversidade étnico-racial e inclusão.  

É membro da Comissão Permanente de Validação de Autodeclaração Étnico Racial que atua na aferição da veracidade 
das autodeclarações prestadas por candidatos negros em concursos públicos e ingresso na pós-graduação da UFGD 
desde o ano de 2016.  

 

http://portal.ufgd.edu.br/


  

 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

 

 

 

 

 

 

Currículo dos membros aptos para o procedimento de heteroidentificação- CPTA-2018/UFGD – Página 4 de 6 

Everton Vieira de Freitas – PRAD - UFGD 

Graduando em Direito pela UCDB. Atualmente é Assistente em Administração da Universidade Federal da Grande 
Dourados. 

Fabiana Corrêa Garcia Pereira Oliveira  - UNIGRAN 

Mestranda em Educação do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal da Grande Dourados 
(UFGD). Especialista em Direito Tributário com Formação para o Magistério Superior, pela Universidade para o 
Desenvolvimento do Estado e da Região do Pantanal (UNIDERP). Graduada em Direito pela UNIDERP. Docente de Direito 
Civil e orientadora de Prática Jurídica do Centro Universitário da Grande Dourados (UNIGRAN). Pesquisadora do Grupo 
de Estudos e Pesquisas sobre Educação, Relações Étnico-Raciais e Formação de Professores (GEPRAFE/UFGD). 
Coordenadora de Projetos de Extensão: "O Estado de Direito e a Questão Indígena" e "Ruptura de Paradigmas em 
Relação às Pessoas com Deficiência". Professora convocada pela Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso do 
Sul, para o Curso Técnico em Serviços Jurídicos. Membro da Comissão Permanente de Validação de Autodeclaração 
Étnico-Racial da UFGD. Membro da Comissão de Educação da 4ª Subseção da OAB/MS. Membro da Comissão da Mulher 
Advogada da 4ª Subseção da OAB/MS. Conselheira Municipal dos Direitos da Mulher de Dourados/MS. Advogada 
atuante, sócia do escritório Corrêa & Conceição Advogados Associados.  

Jonas de Paula Oliveira - UFGD  

Doutorando em Ensino de Ciências pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS), possui graduação em 
Física pela Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), Especialização em Gestão Ambiental em Municípios 
pela Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) e Mestrado em Educação pela Universidade Federal da 
Grande Dourados (UFGD). Atualmente é Técnico em Assuntos Educacionais lotado na Divisão de Avaliação e 
Monitoramento na Universidade Federal da Grande Dourados. Vinculado à Rede Universitas-BR - PROJETO OBEDUC-
CAPES-INEP, Atua principalmente nos seguintes temas: Ensino de Física, Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM, 
Políticas Públicas Educacionais, Avaliação de Políticas Educacionais e Acesso à Educação Superior. 

É membro da Comissão Permanente de Validação de Autodeclaração Étnico Racial que atua na aferição da veracidade 
das autodeclarações prestadas por candidatos negros em concursos públicos e ingresso na pós-graduação da UFGD 
desde o ano de 2016.  

Kellcia Rezende Souza - UFGD 

Possui graduação em Educação Física pela Universidade Federal de Goiás (2009) e Pedagogia pela Universidade 
Metropolitana de Santos (2015). Mestre em Educação pela Universidade Federal da Grande Dourados (2012). Doutora 
em Educação Escolar pela Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho - UNESP/Araraquara (2017). É 
Professora Adjunta da Faculdade de Educação da UFGD. Desenvolve pesquisas sobre as seguintes temáticas: Políticas 
Educacionais; Direito à educação; Internacionalização e Integração da Educação no Mercosul. 

Atua na Comissão Permanente de Validação de Autodeclaração Étnico Racial que afere a veracidade das 
autodeclarações prestadas por candidatos negros em concursos públicos e ingresso na pós-graduação da UFGD desde 
o ano de 2017.  

Marcio Roberto da Silva Oliveira - UFGD  

É doutor em Ciências pela Escola Politécnica da Universidade de São Paulo, EP-USP (2011), possui graduação em Física 
(2005) e mestrado em Química (2007) pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, UFMS. É professor adjunto da 
Universidade Federal da Grande Dourados, UFGD. 

É membro do NEAB/UFGD e da Comissão Permanente de Validação de Autodeclaração Étnico Racial que atua na 
aferição da veracidade das autodeclarações prestadas por candidatos negros em concursos públicos e ingresso na pós-
graduação da UFGD desde o ano de 2016.  

 

http://portal.ufgd.edu.br/


  

 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

 

 

 

 

 

 

Currículo dos membros aptos para o procedimento de heteroidentificação- CPTA-2018/UFGD – Página 5 de 6 

Leandro de Souza Silva - Mestrando PPGEdu – FAED 

Possui graduação em Educação Física pela Universidade Federal da Grande Dourados (2016). Atualmente Mestrando do 

PPGedu-UFGD e pesquisador na Universidade Federal da Grande Dourados como membro do Grupo de Estudos e Pesquisas 

sobre Educação, Relações Étnico-Raciais e Formação de Professores (GEPRAFE/UFGD) e tem experiência na área de 

Educação Física, com ênfase em Educação para as Relações Étnico-Raciais. 

É membro do NEAB/UFGD e da Comissão Permanente de Validação de Autodeclaração Étnico Racial que atua na 
aferição da veracidade das autodeclarações prestadas por candidatos negros em concursos públicos e ingresso na pós-
graduação da UFGD desde 2016.  

Maria de Lourdes dos Santos - UFGD - FAED 

Professora Adjunta da Faculdade de Educação da UFGD - Universidade Federal da Grande Dourados, Mato Grosso do 
Sul. Profissional com graduação em História (licenciatura e bacharelado, 1996), mestrado em História (1999) e 
doutorado em Sociologia (2008), pela Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho - UNESP, tem experiência 
em ensino, pesquisa e extensão nas áreas de Educação, História e Sociologia. Foi professora de educação básica da rede 
pública. Atualmente desenvolve pesquisas com os seguintes temas: mídia e democracia; história da educação; educação 
e TICs; EJA e formação de professores para a educação básica. Atua na Banca avaliadora de traços fenotípicos dos 
candidatos aprovados pelo regime de cotas para negros no processo seletivo para os cursos de graduação da UEMS.  

Marcio Mucedula Aguiar - UFGD  

Possui graduação em Ciências Sociais pela Universidade Federal de São Carlos (1994), mestrado em Ciências Sociais pela 
Universidade Federal de São Carlos (1998) e doutorado em Doutorado Em Ciências Sociais pela Universidade Federal de 
São Carlos (2005). Pós-Doutorado em Educação entre 2014 e 2015 realizado na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras 
de Ribeirão Preto/ USP. Atualmente é professor adjunto da Universidade Federal da Grande Dourados. Tem experiência 
na área de Sociologia, com ênfase em Sociologia das Relações Raciais, atuando principalmente nos seguintes temas: 
ações afirmativas, educação, relações raciais, diversidade e direitos humanos. Ministrou o curso Racismo e Ações 
Afirmativas no Ensino Superior para servidores da UFGD em 2016. Atuou como chefe do NEAB da UFGD.  É membro do 
NEAB/UFGD e da Comissão Permanente de Validação de Autodeclaração Étnico Racial que atua na aferição da 
veracidade das autodeclarações prestadas por candidatos negros em concursos públicos e ingresso na pós-graduação 
da UFGD desde 2016.  

Mário Teixeira de Sá Júnior UFGD - FADIR 

Possui graduação em História pela Universidade Federal Fluminense (1991), mestrado em História pela Universidade 
Federal de Mato Grosso do Sul (2004) e doutorado em História pela Universidade Estadual de São Paulo - UNESP(2008), 
com a Tese "Malungos do sertão: cotidiano, práticas mágicas e feitiçaria no Mato Grosso setecentista". Exerce o cargo 
de professor adjunto na Universidade Federal da Grande Dourados, no curso de Relações Internacionais e no Mestrado 
de Antropologia (PPGAnt/UFGD). É membro do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros (NEAB). Tem experiência na área de 
História, com ênfase em História do Brasil, História da África Atlântica, História dos Negros em Mato Grosso e História 
das Religiões Afro-brasileiras. Atua principalmente nos seguintes temas: história, antropologia, educação, história das 
religiões afro-brasileiras (umbanda, práticas mágicas, feitiçaria).  

Maurício José dos Santos Silva - Fundação Nacional do Índio/FUNAI 

Mestre em Educação pelo Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGEdu da Universidade Federal da Grande 
Dourados - UFGD. Especialista em Gestão de Políticas Públicas em Gênero e Raça pela Universidade Federal de Mato 
Grosso do Sul - UFMS (2014). Graduado em Educação Física pela Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho 
- UNESP (2008). Membro do Grupo de Estudos e Pesquisas sobre Educação, Relações étnico-raciais e Formação de 
professores - GEPRAFE, vinculado à UFGD. Desenvolve pesquisa sobre Educação Superior e Povos Indígenas. 

É membro do NEAB/UFGD e da Comissão Permanente de Validação de Autodeclaração Étnico Racial que atua na 
aferição da veracidade das autodeclarações prestadas por candidatos negros em concursos públicos e ingresso na pós-
graduação da UFGD desde 2016.  

http://portal.ufgd.edu.br/


  

 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

 

 

 

 

 

 

Currículo dos membros aptos para o procedimento de heteroidentificação- CPTA-2018/UFGD – Página 6 de 6 

Reinaldo Antonio Valentim -  Rede Municipal de Ensino/REME 

Possui graduação em Filosofia pela Fundação Educacional de Brusque (1995) e graduação em Letras Portugues -Ingles 
pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (2002). Atualmente é Diretor -adjunto da Escola Municipal Aurora 
Pedroso de Camargo. professor da Escola Franciscana Imaculada Conceição , professor da Prefeitura Municipal de 
Dourados. Possui Pós Graduação em Gestão Educacional pela UFMS-Dourados e é mestre em Educação pela 
Universidade Federal da Grande Dourados -UFGD, membro do Grupo de Estudos e Pesquisas em Educação, Gênero, 
Raça e Etnia - GEPEGRE - UEMS - CNPq, e do grupo de Estudos e Pesquisas sobre Educação, Relações étnico raciais e 
Formação de professores-GEPRAFE-UFGD. 

Reinaldo dos Santos UFGD – FAED 

Profissional com Graduação em História (bacharelado e licenciatura), Letras e Direito (em andamento), 
aperfeiçoamento em Metodologia da Pesquisa, Mestrado em História da Cultura, Doutorado em Sociologia Política e 
Pós-Doutorado em Educação, pela Unesp e USP. Possui experiência docente de mais de 10 anos na Educação Básica, de 
20 anos no Ensino Superior e de 15 anos em gestão acadêmica, tendo atuado como conselheiro, coordenador e diretor 
em Universidades. Suas áreas de pesquisa são Metodologia Científica, História da Educação, Sociologia da Comunicação, 
Tecnologias da Informação e Comunicação e Inclusão e Diversidade. Atualmente é professor Associado da Universidade 
Federal da Grande Dourados, docente do Mestrado e Doutorado em Educação e em cursos de licenciatura e 
bacharelado da mesma Universidade, além de avaliador do MEC/INEP. 

Rodrigo Brunetto – UFGD - PROEX 

Atualmente é Assistente em Administração da Universidade Federal da Grande Dourados. Graduando Administração na 
Unigran. 

Sandra Paula Ferreira Rocha- Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados MS – PreviD 

Possui graduação em Direito pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (2004). Atualmente é Advogada da 
Câmara Municipal de Dourados. Tem experiência na área de Direito. É membro da Comissão Permanente de Validação 
de Autodeclaração Étnico Racial que atua na aferição da veracidade das autodeclarações prestadas por candidatos 
negros em concursos públicos e ingresso na pós-graduação da UFGD desde o ano de 2016.  

Valquíria Lopes Martinez – FAED – UFGD  

Assistente em Administração da UFGD lotada na FAED. Graduação em andamento em Ciências Econômicas na UFGD.  

Vagner Almeida dos Santos UFGD – Coordenadoria de Serviços de Biblioteca 

Mestre em Biblioteconomia pela Universidade Federal do Estado Do Rio de Janeiro - UNIRIO (2017). Graduado em 
Biblioteconomia pelo Instituto de Ensino Superior da Funlec - IESF (2010) em Campo Grande/MS (2010). Exerce o cargo de 
bibliotecário na Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD) desde 2010. Pesquisa a cooperação bibliotecária entre 
as bibliotecas universitárias da UFGD e UEMS e se interessa pela pesquisa das relações étnica raciais. Realizou o curso: 
Racismo e Ações Afirmativas no Ensino Superior ministrado pelo professor Márcio Mucedula Aguiar na UFGD.  É membro 
da Comissão Permanente de Validação de Autodeclaração Étnico Racial que atua na aferição da veracidade das 
autodeclarações prestadas por candidatos negros em concursos públicos e ingresso na pós-graduação da UFGD desde o ano 
de 2016. 

 

http://portal.ufgd.edu.br/

